



په اروپا کی دمیشته افغانانو د تولنو فدراسیون

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

۰۱-۱۲-۲۰۱۳

## نقشی که پارلمان باید در محو خشونت علیه زنان داشته باشد!

### بمناسبت روز جهانی محو خشونت علیه زنان

اسامبله عمومی مؤسسه ملل متحد طی قطعنامه مؤرخ ۱۷ دسمبر ۱۹۹۹ شماره ۱۳۴/۵۴، تاریخ ۲۵ نومبر را روز جهانی محو خشونت علیه زنان اعلان کرده است. هدف از برگزاری این روز جهانی بلند بردن سطح آگاهی مردم از این حقیقت است که در جهان امروز نیز زنان قربانی تجاوز جنسی، خشونت خانوادگی و سایر انواع خشونت اند. علاوه بر برگزاری این روز مؤسسه ملل متحد میخواهد این واقعیت را برجسته سازد که اندازه و انواع این خشونت ها معمولاً از انظار عمومی پنهان میمانند. موضوع تعیین شده توسط منشی عمومی ملل متحد برای کمپاین "متحد شوید به خشونت علیه زنان خاتمه دهید!" در سال ۲۰۱۳ تعیین گردیده عبارتست از: "جهان را در ۱۶ روز نارنجی بسازید".

بدبختانه افغانستان کشوریست که در حال منازعه مسلحانه قرار دارد. در همچون شرایط زنان ضربه پذیرتر میباشند و به توجه و حمایت بیشتر دولت نیاز دارند. در غیاب چنین حمایت خشونت علیه زنان گراف صعودی دارد. حادثه بدار آویختن جسد برهنه دو زن در ولایت لوگر ضد انسانی ترین مثال این جنایات است. این واقعیت تلخ در گزارش "کمیته مستقل حقوق بشر" به مناسبت روز جهانی محو خشونت علیه زنان انعکاس داده است. طبق این گزارش خشونت علیه زنان در شش ماه اول سال ۱۳۹۲ در مقایسه با شش ماه اول سال پار ۲۵ فیصد افزایش یافته است. با در نظر داشت این حقیقت که خشونت علیه زنان نقض حقوق بشر بوده و جرایم تجاوز جنسی و قتل زنان در کشورهای در حال منازعه و بعد از منازعه طبق حقوق بین المللی جرایم جنگی محسوب میگردند، دولت افغانستان و سازمانهای غیردولتی باید به محو جرایم خشونت علیه زنان توجه جدی کنند. با این وصف به مناسبت روز بین المللی محو خشونت علیه زنان هیچ خبر یا فعالیتی از ارگانهای دولتی منجمله پارلمان افغانستان شنیده نشد. تو گویی همین گزارش "کمیسیون مستقل حقوق بشر" برای محو خشونت علیه زنان کافی و شافی باشد.

در یکصد و چهاردهمین اجلاس اتحادیه بین پارلمانی منعقد شده سال ۲۰۰۶ قطعنامه عنوانی پارلمانهای عضو (منجمله افغانستان) صادر شده است. درین قطعنامه (سند شماره ۲۳ IPU) از پارلمانهای ملی خواسته شده است تا توجه خاص به محو خشونت علیه زنان مبذول دارند. درین مختصر، نظر اجمالی به وجایب پارلمان ما درین زمینه می اندازیم و می بینیم به این وجایب تا چه اندازه عطف توجه شده است.

تقنین برای محو خشونت: در ماده ۱۱ و ۱۹ قطعنامه از دول بخصوص پارلمانها خواسته میشود تا قوانین خاص برای جلوگیری از ارتکاب خشونت علیه زنان منجمله خشونت خانوادگی و مجازات شدید مرتکبین خشونت علیه زنان را تصویب کند. پارلمان افغانستان در همین سال جاری بر عکس عمل نموده و قانون نافذ شده توسط فرمان رئیس جمهور

د پاپو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاره ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکی په خیر و لولئ

را مهرکفر زده برای مدت نا معلوم درالماری های کمسیون تقنین محبوس ساخت. حالانکه در مقدمه قطعنامه مذکور چنین میخوانیم: "دولتها نمیتوانند عدم اقدام درتطبیق مواد این قطعنامه را با اتکا به رسم ورواج، عنعنات یا دین توجیه کنند." بمناسبت روز ۲۵ نومبر در پارلمان افغانستان هیچ سخنی از قانون محبوس شده "منع خشونت علیه زنان" به زبان آورده نشد.

نظارت از تطبیق قانون: درمواد مختلف منجمله مواد ۱۱ و ۱۲ تذکار داده شده که "پارلمان باید خود را مطمئن بسازد که متهمین جرایم خشونت علیه زنان تعقیب و مجازات میشوند. پارلمان باید یک تشکل نظارتی خاص را درچوکات کمسیون نظارت بدین منظور ایجاد کند. متأسفانه کمسیون نظارت از تطبیق قانون هیچگاه صدای خود را علیه ضعف حاکمیت قانون وعدم تطبیق قوانین ذیربط بلند نکرده است. واگرچنین نمیبود فرهنگ معافیت نمیتوانست استخوان مملکت ومردم را بسوزاند.

بلندبرین آگاهی عامه: ماده ۶ خواهان اینست که پارلمان باید خود را مطمئن سازد از اینکه حکومت فعالیتهای تعلیمی، تربیتی وآگاهی دهنده در مورد ضرورت محوخشونت علیه زنان دراجتماع وبخصوص میان کارمندان دولتی که وظیفه با مرتکبین وقربانیان جرایم خشونت علیه زنان ارتباط دارند، را سازماندهی نموده وکار سازمانهای غیر دولتی فعال دین زمینه را پشتیبانی کند. با اسف تا اکنون نشانه ای از علاقمندی پارلمان درین زمینه دیده نشده است.

تخصیص بودجه کافی: ماده ۱۶ قطعنامه از پارلمان میخواهد تا از تخصیص بودجه کافی برای تمام فعالیتهای محوخشونت علیه زنان در بودجه ملی خود را مطمئن سازد. درگزارشات رسانه ای از بحث هائی که بالای بودجه سالانه در شورا صورت میگردد، نتوانستیم سندی بیابیم که کدام وکیل برکمبود بودجه درین بخش اعتراض کرده باشد.

اگر پارلمان افغانستان خواستار آن باشد که در بین اجتماع از احترام برخوردارگردد وسازمانهای بین المللی بر آنها اعتماد نمایند باید به مشکلات اجتماعی مردم بطور مثال خشونت علیه زنان توجه جدی، سازنده ومطابق به خواستهای عصر وزمان بکنند. پارلمان افغانستان با روابط بین المللی وسیع که دارد، در همچو موارد میتواند از کمک مشورتی، تخنیکی ومالی مؤسسات بین المللی ودول پیشرفته جهان مستفیدگردد. ایجاد موانع توسط عده محدود عناصر که ذهن متحجر دارند، نباید مانع آن شود که پارلمان به وجایب خود در محوخشونت علیه زنان بپردازد.

### "کمیتة حقوق بشر فارو"

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په خیر و لولئ